
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 200 del 16/04/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Prosecuzione affidamento incarico al dott. Giorgio Arrabito di “ Medico 
competente del lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e di Dirigente Medico per la sorveglianza 
per la Protezione Civile” per il periodo di mesi uno  dal  1° maggio al 31 maggio 2020” -
CIG:7404783C3A

La sottoscritta, dott.ssa Iolanda Minniti, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 – bis della legge 8 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm. ii., nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore I, dott. 
Francesco Lumiera, la seguente proposta di determinazione:   

Premesso che:

Il Sindaco del Comune di Ragusa, nella sua qualità di Datore di Lavoro è tenuto a designare, ai 
sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 81/2008 il Medico competente del lavoro  e il Dirigente Medico per 
la sorveglianza sanitaria per la Protezione Civile;

Con determinazione dirigenziale  n. 729 del 26/04/2018 è stato affidato al Dott. Giorgio Arrabito 
l’incarico di medico competente del lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e di Dirigente Medico per 
la sorveglianza sanitaria per la Protezione Civile” dal 1° maggio 2018 al 30 aprile 2020;

Che il 30 aprile 2020 scadrà l’incarico di cui sopra, per cui con determinazione dirigenziale n.583 
del 31/01/2020 è stata indetta la selezione pubblica per il conferimento di un incarico per il perido 
di anni due ad un professionista esterno in possesso dei requisiti d cui all’art.17, comma 1, lett.b) 
del  D. Lgs. 81/2008 e sono stati approvati l’avviso conoscitivo, lo schema di domanda con scheda 
titoli ed il disciplinare d’incarico;

Tenuto conto che l’art. 18 del D. Lgs. 81/2008 prevede l’obbligo per gli Enti pubblici di dotarsi 
della figura di medico competente per la sorveglianza sanitaria, nelle more dell’espletamento della 
predetta selezione, è necessario procedere all’affidamento di una prosecuzione dell’incarico per 
mesi uno, dal 1° maggio al 31 maggio 2020, al dott. Giorgio Arrabito, attuale medico competente 
del lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e di Dirigente Medico per la sorveglianza sanitaria per la 
Protezione Civile”, agli stessi patti e condizione del disciplinare in esistere;



Pagina 2/3

Considerato che, per coprire i costi della prosecuzione dell’incarico, occorre impegnare la somma 
complessiva di €.1.667,00,  al lordo di contributi ed oneri;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020- 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
sopra richiamato;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il d.lgs. n. 267/00;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

 Affidare per il  periodo di mesi uno a far data dal 1° maggio fino al 31 maggio 2020 al dott. 
Giorgio Arrabito la prosecuzione dell’incarico di medico competente del lavoro ai sensi del 
D. Lgs. 81/2008 e di Dirigente Medico per la sorveglianza sanitaria per la Protezione Civile”, 
agli stessi patti e condizione del disciplinare in esistere;

 Impegnare, nel bilancio 2020, la somma presunta complessiva di €.1.667,00, al lordo di 
contributi ed oneri al cap.1221, cod. bil.01.11-1.03.02.15.999 PEG 2020, scadenza 2020, 
riducendo di pari importo la prenotazione di spesa n. 254/2020 di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 583 del 31/01/2020;

 Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 Dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al professionista, tramite lettera 
protocollata, per presa visione ed accettazione;   

 Dare atto che  il presente provvedimento viene pubblicato nell’apposita sezione del sito 
istituzionale “Amministrazione Trasparente”.

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Minniti Iolanda 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/04/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


